
1 
 

 
Servizio manutenzione e sviluppo del sistema viabilistico  

 
AVVISO PUBBLICO  

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 
 
INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO 
FIDUCIARIO, AI SENSI DELL'ART. 125 COMMA 11 DEL D.LGS. 163/2006 E 
SS.MM.II., PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “MANUTENZIONE DELLE 
ALBERATURE IN FREGIO ALLE STRADE PROVINCIALI DELL’AREA SUD –2013-
2014”. CUP B17H13000360003. CIG 5056458125. 
 
SCADENZA:  
09/09/2013 - ORE 12.00 
 
STAZIONE APPALTANTE:  
Provincia di Venezia 
Servizio manutenzione e sviluppo del sistema viabilistico 
CF: 80008840276 
 
Indirizzo: Via Forte Marghera n. 191 30173 Venezia-Mestre 
 
Telefono: 041/2501037-2501106 
 
Fax 041/2501130 
 
Sito internet: www.provincia.venezia.it 
 
e-mail:viabilità@provincia.venezia.it 



2 
 

1)OGGETTO DELL'AVVISO:  
In esecuzione delle determine dirigenziali n. 2512 del 16/08/2013 e n. .2562 del 20/08/2013 
è avviata, con il presente Avviso, una procedura finalizzata ad acquisire la manifestazione di 
interesse, da parte di imprese qualificate del settore, cui diramare l'invito, a partecipare alla 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 125 comma 11 del d.lgs. 163/2006 e del Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei contratti che verrà indetta con successivo provvedimento, ai 
fini dell'affidamento del servizio di “Manutenzione delle alberature in fregio alle Strade 
Provinciali dell’area sud –2013-2014”. 
Si tratta in particolare di un servizio che dovrà articolarsi nelle seguenti linee di intervento: 
 

1. interventi di abbattimento alberi; 
2. interventi di potatura alberi; 
3. interventi di riequilibrio della chioma;  
4. innalzamento del palco;  
5. spollonature e lievo ceppaie; 
6. reperibilità ed interventi di somma urgenza , non programmabili, a seguito di eventi 

calamitosi. 
 
sul link http://www.provincia.venezia.it/upload/Alberature_strade_provinciali_area_sud/ 
sono disponibili i seguenti elaborati progettuali:  
 
1) Relazione generale e quadro economico; 
2) Corografia; 
3) Elenco prezzi unitari; 
4) Elenco descrittivo delle lavorazioni; 
5) Capitolato speciale di appalto; 
6) Schema di contratto; 
7) Documento unico di valutazione delle interferenze. 
 
2) IMPORTO A BASE DI GARA:  
 
L'importo massimo aggiudicabile dell'appalto è pari ad €. 137.000,00– Iva esclusa al 21%- , 
di cui €. 5.000,00 quali oneri per la sicurezza,  non soggetti a ribasso. 
 
3) SOGGETTI AMMESSI  
 
La partecipazione alla presente procedura è riservata agli operatori economici in possesso, a 
pena di esclusione, dei requisiti minimi di partecipazione di carattere generale, 
professionale, economico-finanziario e tecnico-organizzativo di seguito indicati. 
 
Requisiti di carattere generale: 
 
3.1 insussistenza delle cause di esclusione indicate dall’art. 38, comma 1, del Codice dei 

contratti; 
 



3 
 

3.2 insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 9, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 
231/2001 e s.m.i.; 

3.3 essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 
legge 68/1999; 

 
3.4 assolvimento degli obblighi per la sicurezza previsti dal D.Lgs. n. 81/2008. 
 
Requisiti di idoneità professionale: 
 
3.5 iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura (C.C.I.A.A.) della provincia in cui l'impresa ha sede, ovvero in analogo 
registro dello stato di appartenenza (all. XI C del Codice dei Contratti). Nel caso di 
organismo non tenuto all’obbligo di iscrizione in C.C.I.A.A., dichiarazione del legale 
rappresentante resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la 
quale si dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A. e 
copia dell’atto costitutivo e dello statuto. 

 
Requisiti di carattere economico-finanziario: 
 
Relativamente ai requisiti di fatturato, ai sensi dell’articolo 41, comma 2, del D. Lgs. 
163/2006 modificato dall'art. 1, comma 2-bis, lettera b), legge n. 135 del 2012, si precisa, 
che l’importo di seguito indicato è richiesto al fine di consentire la selezione di un operatore 
affidabile e con esperienza nel settore oggetto della gara, anche in considerazione delle 
condizioni particolari di esecuzione del servizio e delle specifiche tecniche da osservare per 
gli interventi su alcuni tipi di piante. 
 
3.6 fatturato specifico relativo al servizio di manutenzione alberature in fregio alle strade 

riferito agli esercizi 2010-2011-2012 non inferiore ad euro 137.000,00 – I.V.A. esclusa, 
da intendersi quale cifra complessiva del triennio. Per gli appalti pluriennali andrà 
computata la sola quota parte fatturata in detto triennio. 

 
Requisiti di capacità  tecnica e professionale : 
 
3.7 ai sensi dell’art. 42, comma 1, lettere a) e c), del D.Lgs. 163/2006 gli operatori 

economici dovranno presentare: 
- l'elenco dei principali servizi prestati negli ultimi tre anni con l'indicazione degli 

importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi; 
- dichiarazione indicante l’attrezzatura, il materiale e l’equipaggiamento tecnico di cui il 

prestatore di servizi disporrà per eseguire l’appalto. 
 
ATTENZIONE 
a) per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, il requisito di cui al 

precedente punto 3.6, deve essere comprovato per intero nella quota parte del periodo di 
attività; 

b) in caso di partecipazione alla gara in raggruppamento di imprese (RTI) o consorzio 
ordinario: 



4 
 

b.1) i requisiti di carattere generale, di cui ai precedenti punti 3.1 – 3.2 – 3.3 – 3.4, il 
requisito di idoneità professionale di cui al punto 3.5 devono essere posseduti da 
ciascuna impresa partecipante al raggruppamento o, in caso di consorzio, da tutte le 
imprese consorziate che partecipano alla procedura; 

 
b.2) il requisito relativo al fatturato specifico per servizi analoghi - di cui al precedente 

punto (3.6 ) deve essere soddisfatto dal raggruppamento o dal consorzio nel suo 
complesso, con le seguenti modalità: 
- in caso di raggruppamento di tipo orizzontale, detto requisito deve essere posseduto in 
misura pari almeno al 40% del fatturato specifico, dall’impresa mandataria (o indicata 
come tale nel caso di raggruppamento non ancora costituito) oppure, in caso di 
consorzio, da una delle imprese consorziate; il restante, pari al massimo al 60% del 
fatturato specifico richiesto, dovrà essere posseduto cumulativamente dalle mandanti o 
dalle imprese consorziate rimanenti, ciascuna delle quali deve possedere un requisito 
pari almeno il 10% del fatturato specifico richiesto; la mandataria in ogni caso deve 
possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria; 
 

b. 3) il requisito di cui al precedente punto 3.7 deve essere soddisfatto dal raggruppamento o 
dal consorzio nel suo complesso. 

 
c) per i soggetti di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c) del Codice dei contratti: 
c.1) i requisiti di carattere generale, di cui ai precedenti punti 3.1 – 3.2 – 3.3 – 3.4, il 

requisito di idoneità professionale di cui al punto 3.5 devono essere posseduti dal 
consorzio e dalle imprese indicate come esecutrici del servizio; 

c.2) il requisito relativo al fatturato specifico per servizi analoghi di cui al precedente punto 
(3.6) e il requisito di sui al precedente punto 3.7, devono essere posseduti dal Consorzio 
e dai consorziati secondo quanto previsto agli artt. 35 del Codice dei Contratti e 277 del 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207. 

 
E' fatto divieto di chiedere l'invito a partecipare contemporaneamente, sia in forma 
individuale che in forma di componente di un raggruppamento temporaneo o di un 
consorzio, ovvero come componente di più di un raggruppamento temporaneo o più di un 
consorzio, ovvero come componente sia di un raggruppamento che di un consorzio. 
I consorzi di cui all'art. 34 comma 1 lett. b) e c) del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. sono tenuti ad 
indicare per quali consorziati presentano domanda. 
 
4) ISTANZA DI INVITO  
I soggetti interessati ad essere invitati alla procedura di cui all’articolo 27 del Codice dei 
contratti dovranno far pervenire apposita istanza secondo il modello Allegato 1) al presente 
avviso entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 09/09/2013 al seguente 
indirizzo: 
Provincia di Venezia – protocollo della Provincia di Venezia, Via Forte Marghera, n. 191 
– 30173 - Mestre (Ve) (piano 0).  
L'istanza deve essere recapitata all'indirizzo di cui sopra a mezzo posta (raccomandata, 
posta celere) o a mezzo di corriere. 



5 
 

E' ammessa in alternativa la consegna a mano all'Ufficio Protocollo della Provincia, che ne 
rilascerà apposita ricevuta. Si evidenzia a tal proposito che la Provincia osserva i seguenti 
orari al pubblico: 
 

�dal lunedì al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 13.00, 
 

�martedì e giovedì anche dalle ore 15.00 alle ore 17.15. 
 
Sabato gli uffici provinciali sono chiusi. 
 
Ai fini dell'arrivo dei plichi farà fede la data o l'ora di ricevimento da parte della Provincia. 
La consegna a mano effettuata oltre le ore 12,00 del giorno di scadenza dell'Avviso 
(09/09/2013) comporterà l’esclusione dall'ammissione alla successiva fase. 
Indipendentemente dalla modalità di trasmissione del plico si sottolinea la perentorietà del 
termine sopra indicato. Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. Nel 
caso di trasmissione tramite il servizio postale o corriere questa Amministrazione non 
assume alcuna responsabilità ove, per qualsiasi motivo (modalità operative di Poste Italiane, 
disservizio postale, fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore), il plico stesso non giunga 
a destinazione, presso la Provincia, in tempo utile. 
Eventuali richieste pervenute oltre il suddetto termine e/o incomplete non saranno prese in 
considerazione ai fini del presente Avviso. 
Le domande dovranno pervenire, a pena di esclusione, in busta chiusa, sigillata e 
controfirmata sui lembi di chiusura, recante all'esterno, oltre al nominativo del soggetto 
mittente, anche la seguente dicitura: 
NON APRIRE : Contiene manifestazione di interesse per l'affidamento del “Servizio di 
manutenzione delle alberature in fregio alle strade provinciali dell’area sud –2013-2014” 
 
Il plico deve contenere, a pena di non ammissibilità dell'istanza, i documenti di cui ai 
successivi punti: 
 

1. manifestazione di interesse ad essere invitato alla procedura negoziata di cui 
all’articolo 27 del Codice dei contratti, contenente tutte le dichiarazioni rese dal 
legale rappresentante dell'operatore economico, ai sensi dell'art. 38 del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i., secondo il modello allegato (Allegato 1); 

 
2.copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità 
(si invitano gli operatori economici partecipanti ad inoltrare una copia fotostatica 
leggibile del documento di identità avendo cura di far risultare la validità del 
documento).  

 
Costituisce causa di non ammissibilità della domanda l'omissione, ovvero l'incompletezza 
sostanziale, della documentazione di cui ai punti 1 e 2. 
In caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 
concorrenti, di cui all'articolo 34 comma 1 lett. d) e lett. e) del D.lgs. 163/2006, la richiesta 
di invito dovrà essere presentata e sottoscritta, a pena di esclusione, da ciascuna impresa che 
costituirà il raggruppamento o il consorzio. 



6 
 

I consorzi di cui all'art. 34 comma 1 lett. b) e c) sono tenuti ad indicare per quali consorziati 
il consorzio concorre. A questi ultimi è vietato partecipare in qualsiasi altra forma alla 
medesima gara. In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio, sia il 
consorziato. In caso di inosservanza di tale divieto si applica l'art. 353 del c.p. 
Si sottolinea che anche le imprese designate quali esecutrici delle prestazioni in appalto dai 
Consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lett, b) e c) del D.Lgs. n. 163/2006 devono, rendere, 
pena esclusione, la dichiarazione di cui all'Allegato 2. 
 
5) ESAME DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.  
All'esame delle manifestazioni di interesse che perverranno secondo i termini e le modalità 
sopra indicate provvederà un seggio di gara costituito ai sensi dell’articolo 11 del vigente 
regolamento provinciale per la disciplina dei contratti. 
Il seggio di gara esaminerà le istanze di manifestazione di interesse e le dichiarazioni di 
possesso dei requisiti ed inviterà a presentare offerta, quei soggetti le cui istanze sono 
risultate complete e conformi al presente Avviso. 
 
6) MODALITA’ DI SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA  INVITARE 
Per l’individuazioni degli operatori economici  da invitare alla procedura negoziata, in 
esecuzione della determina dirigenziale n. 2013/2512 del 16/08/2013,  si procederà come 
segue: 
- qualora le manifestazioni di interesse risultino in numero superiore a 10 (dieci) i 

soggetti da invitare saranno individuati mediante sorteggio pubblico; 
- qualora le manifestazioni di interesse risultino in numero uguale o inferiore a 10 (dieci) 

i soggetti da invitare saranno tutti gli operatori economici che hanno manifestato 
l’interesse. 
 

L’eventuale sorteggio avverrà in seduta pubblica il giorno 10/09/2013 alle ore 15.00 presso 
la sala rossa del Centro Servizi 1 della Provincia di Venezia . 
 
Gli operatori economici invitati alla successiva fase dovranno far pervenire le proprie 
offerte entro 10 (dieci)  giorni decorrenti dall'invio della stessa lettera invito. 

Il servizio sarà affidato - ad un unico operatore - con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari al netto degli oneri per la sicurezza. 

Le modalità di svolgimento della procedura di gara di cui all’articolo 27 del Codice dei 
Contratti e di presentazione dell'offerta saranno riportate nella lettera invito e nei documenti 
correlati. 
Si fa presente che le lettere invito, corredate della documentazione necessaria, saranno 
inviate a mezzo POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) o a mezzo fax. 
 
7) PUBBLICITA' 
 
Del presente Avviso viene data pubblicità secondo le seguenti modalità: 
 

�sul sito web della Provincia di Venezia alla sezione “Bandi di gara”,  
�sul sito web dell’osservatorio regionale degli appalti,  

 



7 
 

8) VALORE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
Il presente Avviso costituisce mero procedimento selettivo finalizzato ad individuare le 
imprese interessate a contrattare con la Provincia di Venezia. NON OCCORRE 
PERTANTO IN QUESTA FASE PRESENTARE OFFERTA, pena la non ammissione 
della domanda di ammissione. 
Esso non vincola in alcun modo l'Amministrazione, che sarà libera di non procedere agli 
inviti alla procedura negoziata. 
L'Amministrazione Provinciale si riserva per motivate sopraggiunte necessità la facoltà di 
ricorrere ad altre procedure per l'affidamento dell'intervento oggetto del presente Avviso. 
 
9) ALTRE INFORMAZIONI  
Nel caso in cui la documentazione prodotta per la partecipazione alla gara venga sottoscritta 
da un soggetto munito di procura speciale o generale, lo stesso deve essere indicato nella 
dichiarazione, inoltre deve essere prodotta procura speciale oppure procura generale, in 
forma di atto pubblico o scrittura privata autenticata, in originale o copia resa conforme 
all’originale. 
 
10) INFORMATIVA SULLA PRIVACY  
I dati richiesti sono raccolti esclusivamente per le finalità inerenti all'affidamento 
dell'appalto, mediante procedura negoziata, del servizio oggetto del presente Avviso. Il 
conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. 
I dati ed i documenti saranno rilasciati agli organi competenti che ne facciano richiesta 
nell'ambito di procedimenti a carico degli operatori economici istanti. 
Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la 
riservatezza e la sicurezza. I diritti spettanti all'interessato sono quelli previsti dal d.lgs. 
196/2003 e s.m.i. 
Titolare del trattamento dei dati è la Provincia di Venezia. 
 
11) AVVERTENZE  
Si ricorda che nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci verranno applicate, ai sensi 
dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 nr. 445, le sanzioni previste dal codice penale e 
dalle speciali in materia. 
 
12) ALTRE INFORMAZIONI  
Per ulteriori informazioni e chiarimenti è possibile contattare il Servizio manutenzione e 
sviluppo del sistema viabilistico 
Telefono: 041/2501037-2501106  Fax 041/2501130 
e-mail:viabilità@provincia.venezia.it. 
Responsabile del Procedimento: ing. Alessandra Grosso 
 
Allegati:  
Allegato 1): Istanza manifestazione di interesse e dichiarazione possesso dei requisiti; 
Allegato 2: Autocertificazione da rilasciarsi da parte delle imprese consorziate per cui il 
consorzio presenta domanda. 
 

Il Dirigente: Ing. Andrea Menin  (in sostituzione dell’Ing. Alessandra Grosso ) 


